
B U P A T I KAPUAS H U L U 
P R O V I N S I KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 79 TAHUN 2019 

TENTANG 

PEDOMAN STANDAR PELAYANAN 
D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 22 ayat (1) 

Pera turan Pemerintah Nomor 96 T a h u n 2012 tentang 

Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2009 

tentang Pe layanan Publ ik serta da lam rangka ke lancaran 

pe laksanaan penyusunan , penetapan dan penerapan 

standar pe layanan publ ik bagi penyelenggara pe layanan 

publ ik d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u , 

m a k a per lu menetapkan Pera turan Bupa t i tentang 

Pedoman Standar Pe layanan d i L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 

1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 

Nomor 72 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 2 5 T a h u n 2009 tentang 

Pe layanan Pub l ik (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2009 Nomor 112, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5038) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

1 



te lah d iubah beberapa k a l i , t e rakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Peru bah a n K e d u a 

Atas Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintahan Dae rah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5679) ; 

4. Pera turan Pemer intah Nomor 96 T a h u n 2012 tentang 

Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 2 5 T a h u n 2009 

tentang Pe layanan Pub l ik (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2012 Nomor 215 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5357) ; 

5. Pe ra turan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi B i r ok ra s i Nomor 15 T a h u n 2014 tentang 

Pedoman S tandar Pe layanan; 

6. Pe ra turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 7 

T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 

Perangkat Daerah sebagaimana d iubah dengan Pera turan 

Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 T a h u n 2018 

tentang Perubahan a tas Pera turan Daerah Nomor 7 

T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 

Perangkat Daerah 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PEDOMAN STANDAR 
PELAYANAN D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
K A P U A S H U L U . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i , y ang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemer intah Dae rah ada lah B u p a t i dan Perangkat Daerah sebagai u n s u r 

penyelenggaran Pemerintah Dae rah Otonom. 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembantu kepa la daerah dan D P R D 

da lam penyelenggaraan U r u s a n Pemer intahan yang menjadi 

kewenangan Daerah . 

2 



5. U n i t Pe l aksana Tekn i s D i n a s / B a d a n yang se lan jutnya disebut 

U P T D / U P T B ada lah u n s u r pe laksana tekn is operasional D i n a s / B a d a n 

u n t u k me l aksanakan sebagian u r u s a n D i n a s / B a d a n d i l ingkungan 

Pemerintah Daerah . 

6. B a d a n U s a h a Mil ik Dae rah yang se lan jutnya disebut B U M D ada lah 

badan u s a h a yang modal pendir iannya sebagian a t au s e lu ruhnya 

bersumber dar i k ekayaan daerah. 

7. Ke lu rahan ada lah u n i t ker ja da lam w i l ayah Kecamatan di l ingkungan 

Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

8. Pe layanan ada lah kegiatan a t a u rangka ian kegiatan da lam rangka 

pemenuhan keb tuhan pe layanan sesua i dengan pera turan perundang-

undangan bagi setiap warga negara dan penduduk a tas barang, j a s a d a n 

a t a u pe layanan administrat i f yang d ised iakan oleh penyelenggaran 

pe layanan publ ik . 

9 . S tandar Pe layanan ada lah tolok u k u r yang d ipergunakan sebagai 

pedoman penyelenggaraan pe layanan dan a c u a n peni la ian kua l i t as 

pe layanan sebagai kewaj iban dan j a n j i penyelenggara kepada 

masya raka t da lam rangka pe layanan yang berkual i tas , cepat, mudah , 

ter jangkau, d a n te rukur . 

10. Penyelenggara Pe layanan Publ ik yang se lan jutnya disebut penyelenggara 

ada lah setiap Perangkat Daerah , B U M D , U P T D / U P T B dan K e l u r a h a n 

yang d ibentuk be rdasarkan pera turan perundang-undangan u n t u k 

me l aksanakan kegiatan pe layanan pub l ik d a n badan h u k u m l a in yang 

d ibentuk semata-mata u n t u k kegiatan pe layanan publ ik. 

1 1 . Komponen S tandar Pe layanan ada lah u n s u r - u n s u r admin is t ras i d a n 

manajemen yang menjadi bagian da lam s is tem d a n proses 

penyelenggaraan pelayanan publ ik . 

12. Mak lumat Pe layanan ada lah pernyataan tertul is yang berisi k e s e lu ruhan 

r inc i an kewaj iban d a n j a n j i yang terdapat da lam S tandar Pe layanan. 

13. Masyarakat ada lah s e lu ruh p ihak , ba ik warga negara m a u p u n 

penduduk sebagai orang perseorangan, kelompok, m a u p u n badan 

h u k u m yang berkedudukan sebagai pener ima manfaat pe layanan 

publ ik , baik secara langsung m a u p u n t idak langsung. 

14. P i hak Terka i t ada lah p ihak yang dianggap kompenen da lam member ikan 

m a s u k a n terhadap p e n y u s u n a n dan penerapan penyenggaraan 

pe layanan. 



15. Pe l aksana Pe layanan Pub l ik yang se lan jutnya disebut Pe laksana ada lah 

pejabat, pegawai, petugas dan setiap orang yang bekerja di da lam 

organisasi penyelenggara yangbertugas me l aksanakan t indakan a tau 

serangkaian t indakan pe layanan publ ik. 

B A B I I 
T U J U A N DAN SASARAN 

Pasa l 2 

(1) T u j u a n Pedoman S tandar Pe layanan d i L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u i n i ada lah u n t u k member ikan kepast ian , 

men ingkatkan kua l i t as dan k iner ja pe layanan sesua i dengan kebutuhan 

masya raka t dan se laras dengan kemampuan penyelenggara sehingga 

mendapatkan kepercayaan masyarakat . 

(2) S a s a r a n Pedoman Standar Pe layanan d i L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah agar setiap penyelenggara pe layanan 

m a m p u menyusun , menetapkan dan menerapkan S tandar Pe layanan 

dengan ba ik dan kons is ten. 

B A B I I I 
RUANG L I N G K U P 

Pasa l 3 

(1) R u a n g l ingkup S tandar Pe layanan in i mel iput i p enyusunan , penetapan 

dan penerapan Standar Pe layanan sesua i dengan amana t Pera turan 

Pemerintah Nomor 96 T a h u n 2012 tentang Pe laksanaan Undang-

Undang Nomor 25 T a h u n 2009 tentang Pe layanan Publ ik 

(2) Perangkat Daerah , B a d a n U s a h a Mil ik Daerah , Un i t Pe laksana T ekn i s 

D i n a s / B a d a n dan K e l u r a h a n merupakan Penyelenggaran Pe layanan 

Publ ik ; 

(3) Setiap Penyelenggara Pe layanan Publ ik wajib m e n y u s u n , menetapkan 

dan menerapkan S tandar Pe layanan u n t u k setiap j en i s pelayanan. 

(4) S tandar Pe layanan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan oleh 

P impinan Penyelenggara Pe layanan Publ ik. 

B A B I I I 

PR INSIP PENYUSUNAN STANDAR PELAYANAN 

P a s a l 4 

Da l am penyusunan , penetapan,dan penerapan S tandar Pe layanan d i l a k u k a n 

dengan memperhat ikan pr ins ip: 

a . Sederhana. 

4 



Pasa l 8 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

D i te tapkan d i Pu tuss i bau 



Standar Pe layanan yang m u d a h dimengerti, m u d a h d i ikut i , m u d a h 

d i l aksanakan ,mudah d iukur , dengan prosedur yang j e l a s dan b iaya 

ter jangkau bagi masya raka t m a u p u n penyelenggara. 

b. Part i s i patif. 

P enyusunan S tandar Pe layanan dengan mel ibatkan masyaraka t d a n 

p ihak terkai t u n t u k membahas bersama d a n mendapatkan kese la rasan 

a tas dasar komitmen a t au has i l kesepakatan. 

c. Akuntabe l . 

Ha l -ha l yang d ia tur da lam S tandar Pe layanan h a r u s dapat d i l aksanakan 

d a n dipertanggungjawabkan kepada p ihak yang berkepentingan. 

d. Berke lan ju tan . 

S tandar Pe layanan h a r u s terus-menerus d i l a k u k a n perbaikan sebagai 

u p a y a peningkatankual i tas dan i nova s i pe layanan. 

e. T ranspa rans i . 

S tandar Pe layanan h a r u s dapat dengan m u d a h d iakses oleh masyaraka t . 

f. Keadi lan. 

S tandar Pe layanan h a r u s menjamin b a h w a pe layanan yang d iber ikan 

dapat menjangkau s e m u a masya raka t yang berbeda s ta tus ekonomi, 

j a r a k lokas i geografis. 

Pasa l 5 

Penyelenggara pe layanan pub l ik d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u da l am m e n y u s u n , menetapkan d a n menerapkan S tandar 

Pe layanan wajib berpedoman pada Pera turan B u p a t i i n i . 

Pasa l 6 

Pedoman penyusunan S tandar Pe layanan sebagaimana d imaksud da l am 

Pasa l 5 d i gunakan sebagai a c u a n bagi penyelenggara pe layanan pub l ik 

da lam penyusunan , penetapan d a n penerapan S tandar Pe layanan. 

Pasa l 7 

Set iap u n i t pe layanan wajib mendaftarkan s tandar pe layanan per j e n i s 

lay a n a n ke system informasi pe layanan pub l ik Nasional (SUP/ menpan.go.id) 

5 f 



LAM PI RAN 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
NOMOR 79 TAHUN 2019 
T E N T A N G 

PEDOMAN STANDAR PELAYANAN D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 
K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

PEDOMAN STANDAR PELAYANAN 

D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

I . P E N D A H U L U A N 

Sebagaimana d i amana tkan Undang-Undang Nomor 2 5 T a h u n 2009 

tentang Pe layanan Publ ik , b a h w a setiap penyelenggara pe layanan 

publ ik ,ba ik yang member ikan pe layanan kepada masya raka t secara 

langsung m a u p u n t idak langsung wajib m e n y u s u n , menetapkan, d a n 

menerapkan S tandar Pe layanan u n t u k setiap j en i s pe layanan sebagai 

tolok u k u r da lam penyelenggaraan pelayanan d i l ingkungan masing-

masing. 

Se lan ju tnya penyelenggaraan Pe layanan Pub l ik d i l ingkungan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u da lam beberapa h a l be lum berjalan 

sebagaimana d iharapkan . U n t u k mengatasi kond is i i n i , per lu komitmen 

yang tegas d a n j e l a s dar i p imp inan u n i t pe layanan publ ik u n u t k 

menetapkan s u a t u a c u a n da lam peningkatan kua l i t a s pe layanan publ ik . 

Set iap u n i t penyelenggaran pe layanan h a r u s memi l ik i S tandar 

Pe layanan yang h a r u s d i in formasikan kepada masyaraka t sebagai 

pener ima pe layanan. Sehubungan h a l tersebut, per lu d i te tapkan 

Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u tentang Pedoman Standar Pe layanan d i 

L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

I I . KOMPONEN STANDAR PELAYANAN 

Komponen S tandar Pe layanan sebagaimana d ia tur da lam Undang-

Undang Nomor 2 5 T a h u n 2009 , da lam Pedoman i n i d ibedakan menjadi 

d u a bagian ya i tu : 

1. Komponen S tandar Pe layanan yang terkai t dengan proses 

penyampaian pe layanan (service delivery) mel iput i : 

1) Persyara tan 

Persyaratan ada lah syara t (dokumen a t a u barang/hal lain) yang 

h a r u s d ipenuhi da lam pengurusan s u a t u j en i s pe layanan, ba ik 

persyaratan tekn is m a u p u n administrat i f . 

7 



2) Prosedur 

Prosedur ada lah ta ta c a r a pe layanan yang d i b a k u k a n bagi 

pener ima pe layanan. Prosedur pe layanan merupakan proses yang 

h a r u s d i la lu i seorang pelanggan u n t u k mendapatkan pe layanan 

yang d iper lukan. 

3) J a n g k a w a k t u pe layanan 

W a k t u pe layanan ada lah j a n g k a w a k t u yang d iper lukan u n t u k 

menye lesa ikan s e lu ruh proses pe layanan dar i setiap j en i s 

pe layanan. Kemud ian wak tu -wak tu yang d iper lukan da lam setiap 

proses pe layanan (dari tahap awa l sampa i akh i r ) d i jumlahkan 

u n t u k mengetahui kese lu ruhan w a k t u yang d ibu tuhkan . 

4) B iaya/tar i f 

B i a y a ada lah ongkos yang d ikenakan kepada pener ima l ayanan 

da lam mengurus dan/a tau memperoleh pe layanan dar i 

penyelenggara yang besarnya d i tetapkan berdasarkan kesepakatan 

a n t a r a penyelenggara d a n masyaraka t . 

5) Produk pelayanan 

Produk pelayanan ada lah h a s i l pe layanan yang d iber ikan dan 

d i ter ima sesua i dengan ketentuan yang te lah ditetapkan. 

6) Penanganan pengaduan, s a r a n dan m a s u k a n 

Penanganan pengaduan, s a r a n dan m a s u k a n ada lah ta ta c a r a 

penanganan pengaduan dan t indak lanjut . 

2 . Komponen S tandar Pe layanan yang terkai t dengan proses pengelolaan 

pe layanan d i in te rna l organisasi (manufacturing) mel iputi : 

(1) D a s a r h u k u m 

D a s a r h u k u m ada lah pera turan perundang-undangan yang 

menjadi dasar penyelenggaraan pe layanan. 

(2) S a r a n a dan p rasa rana , dan/atau fasi l i tas 

S a r a n a dan p rasa rana , dan/a tau fasi l i tas ada lah peralatan d a n 

fasi l i tas yang d iper lukan da lam penyelenggaraan pe layanan 

t e rmasuk peralatan dan fasi l i tas yang d iper lukan bagi kelompok 

rentan . 

(3) Kompetensi pe laksana 

Kompetensi pe l aksana ada lah kemampuan yang h a r u s dimi l ik i 

oleh setiap pe laksana mel iput i pengetahuan, keah l i an , 

keterampi lan dan pengalaman. 

8 



(4) Pengawasan in te rna l 

Pengawasan in terna l ada lah s is tem pengendalian in te rn d a n 

pengawasan langsung yang d i l a k u k a n oleh p impinan s a t u a n ker ja 

a t au a tasan langsung pe laksana . 

(5) J u m l a h pe laksana 

J u m l a h pe laksana ada lah tersedianya j u m l a h pe laksana sesua i 

dengan beban ker ja. 

(6) J a m i n a n pe layanan 

J a m i n a n pe layanan ada lah member ikan kepast ian pe layanan yang 

d i l a k u k a n sesua i S tandar Pe layanan. 

(7) J a m i n a n k eamanan d a n kese lamatan pe layanan 

J a m i n a n k eamanan dan kese lamatan pe layanan ada lah bentuk 

komitmen u n t u k member ikan r a s a a m a n , bebas dar i bahaya , 

res iko dan keragu-raguan. 

(8) E v a l u a s i k iner ja pe laksana 

E v a l u a s i k iner ja pe laksana ada lah peni la ian u n t u k mengetahui 

seberapa j a u h pe laksanaan kegiatan sesua i S tandar Pe layanan. 

D a l a m pedoman i n i yang menjadi fokus da lam proses penyusunan 

S tandar Pe layanan ada lah komponen S tandar Pe layanan yang terkai t 

dengan penyampaian pe layanan. Bagi a n i n i menjadi fokus perhat ian 

da lam penyusunan d ikarenakan pada komponen in i p ihak penyelenggara 

pe layanan berhubungan dengan pengguna pe layanan. Komponen 

S tandar Pe layanan pada bagian i n i wajib d ipub l ikas ikan . 

Sedangkan u n t u k komponen S tandar Pe layanan yang terkai t dengan 

pengelolaan interna l pe layanan proses pengembangan dan 

peny u s u n a n n y a d i s e rahkan pada masing-masing organisasi 

penyelenggara pe layanan. Komponen i n i menjadi bagian yang per lu 

d i in formasikan pada saat proses pembahasan dengan masyarakat . 

Penyusunan Rancangan S tandar Pe layanan se la in per lu 

memperhat ikan komponen S tandar Pe layanan, organisasi penyelenggara 

pe layanan j u g a per lu memperhat ikan spesi f ikasi j e n i s pe layanan yang 

a k a n d i s u s u n S tandar Pe layanan. F o k u s pada spesi f ikasi j en i s pe layanan 

i n i penting u n t u k menghindari k esa l ahan da lam penentuan persyaratan, 

w a k t u , prosedur m a u p u n b iaya pe layanan. 

S tandar Pe layanan dapat j u g a sekurang-kurangnya memuat : 

persyaratan, prosedur, w a k t u , b iaya dan produk pe layanan se r ta 

9 



mekanisme pengaduan. Format S tandar Pe layanan yang dapat 

d i gunakan a n t a r a la in : 

FORMAT STANDAR PELAYANAN 
STANDAR PELAYANAN " " 

Dasar H u k u m : 

1. PERSYARATAN 1 
2 dst 

2. PROSEDUR 1 
2 dst 

3 . WAKTU PELAYANAN 1 
2 dst 

4. BIAYA/TARIF 1 
2 dst 

5. PRODUK 1 
2 dst 

6. PENGELOLAAN PENGADUAN 1 
2 dst 

I I I . PART IS IPAS I MASYARAKAT, P E N E T A P A N DAN P E N E R A P A N STANDAR 

PELAYANAN S E R T A MAKLUMAT PELAYANAN 

A. Part i s i as i Masyarakat 

T u j u a n ke ikutser taan masya raka t da lam forum pembahasan 

bersama ada lah u n t u k menye laraskan kemampuan penyelenggara 

pelayanandengan kebutuhan/kepent ingan masyaraka t d a n kondisi 

l ingkungan, gun a mengefektifkan penyelenggaraan pe layanan yang 

berkual i tas . 

Pembahasan Rancangan Standar Pe layanan d i tu jukan u n t u k 

membangun kesepakatan, kompromi a n t a r a ha rapan masya raka t d a n 

kesanggupan penyelenggara pe layanan, t e rutama menyangkut 

k emampuan yang d imi l ik i , mel iput i : 

1. D u k u n g a n pendanaan yang d ia lokas ikan u n t u k penyelenggaraan 

pe layanan; 

2 . Pe l aksana yang bertugas member ikan pe layanan dar i segi kua l i t a s 

m a u p u n kuant i t as ; 

3 . S a r a n a , p rasa rana , dan/atau fasi l i tas yang d i gunakan u n t u k 

menyelenggarakan pe layanan. 

Metode yang dapat d i gunakan da lam proses d i s k u s i i n i a n t a r a l a in : 

1. D i s k u s i G r u p Ter fokus (Focused Group Discussion) 

Metode i n i d ipergunakan u n t u k m e l a k u k a n pembahasan yang lebih 

menda lam terhadap mated Rancangan S tandar Pe layanan, b i l a 

10 



dipandang per lu dengan mengundang narasumber ah l i yang terkai t 

dengan j e n i s pe layanan yang d ibahas. 

2. Dengar Pendapat (Public Hearing) 

Metode i n i d ipergunakan u n t u k m e l a k u k a n pene lusuran fakta- fakta 

yang dapat mengungkap kepentingan kha l ayak rama i yang 

sesungguhnya. C a r a i n i d i l a k u k a n dengan mengundang prakt i s i y ang 

d ipandang b i sa mewaki l i pub l ik u n t u k didengar pendapatnya. 

Pada proses pembahasan dengan masyarakat , organisasi 

penyelenggara pe layanan dapat mempert imbangkan p u l a komponen-

komponen la in , seperti: s a r a n a dan p rasa rana , kompetensi 

pe laksana , mekanisme pengawasan interna l , j u m l a h pe laksana, 

j a m i n a n pe layanan, j a m i n a n keamanan dan kese lamatan pe layanan. 

B . Penetapan S tandar Pe layanan 

Sebe lum d i l a k u k a n penetapan S tandar Pe layanan dengan 

Kepu tusan Pirn pin a n Penyelenggara (SKPD) , penyelenggara waj ib 

membuat Be r i t a Aca ra Pembahasan S tandar Pe layanan. P ihak terkai t 

yang terl ibat da lam pembahasan wajib t u r u t ser ta member ikan t anda 

tangan. 

S tandar Pe layanan yang te lah disepakat i a n t a r a penyelenggara dan 

pengguna l ayanan kemud ian di tetapkan oleh penyelenggara pe layanan 

pub l ik 

C . Penerapan S tandar Pe layanan 

U n t u k me l aksanakan S tandar Pe layanan tersebut, h a r u s 

di integras ikan ke da lam perencanaan program, kegiatan, d a n 

anggaran u n i t pe layanan yang bersangkutan. Integrasi S tandar 

Pe layanan da lam manajemen penyelenggaraan pe layanan d i l a k u k a n 

sejak tahap perencanaan, penganggaran, pe laksanaan , 

pemantauan,dan eva luas i h a s i l penyelenggaraan pelayanan. 

T a h a p a n se lan jutnya da lam proses penerapan S tandar Pe layanan 

d i l a k u k a n i n tern a l i sas i dan sos ia l isas i . Intern a l i sas i d iper lukan u n t u k 

member ikan pemahaman kepada s e lu ruh j a j a r an organisas i 

penyelenggara pe layanan. Sedangkan, sos ia l isas i per lu d i l a k u k a n 

u n t u k membangun pemahaman d a n persamaan persepsi d i 

l ingkungan un i t/sa tker penyelenggara pe layanan. Proses intern a l i sas i 

dan sos ia l i sas i i n i agar d idokumentas ikan oleh penyelenggara. 

11 



D. Penetapan Mak lumat Pe layanan 

Sebe lum menerapkan S tandar Pe layanan, penyelenggara 

d iwaj ibkan u n t u k m e n y u s u n dan menetapkan Mak lumat Pe layanan. 

Mak lumat Pe layanan merupakan pernyataan kesanggupan dan 

kewaj iban penyelenggara u n t u k me l aksanakan pe layanan sesua i 

dengan S tandar Pe layanan. 

Ha l -ha l yang per lu d imuat da lam Mak lumat Pe layanan ada lah : 

1. Pernyataan j a n j i d an kesanggupan u n t u k me l aksanakan 

pe layanan sesua i dengan S tandar Pe layanan. 

2 . Pernyataan member ikan pe layanan sesua i dengan kewaj iban d a n 

a k a n m e l a k u k a n perba ikan secara terus-menerus . 

3 . Pernyataan kesediaan u n t u k mener ima s a n k s i , dan/atau 

member ikan kompensas i apabi la pe layanan yang d iber ikan t idak 

sesua i s tandar . 

Mak lumat Pe layanan yang te lah d i s u s u n waj ib d ipub l ikas ikan 

secara l u a s , j e l as , dan t e rbuka kepada masyaraka t , me la lu i berbagai 

media yang m u d a h d iakses oleh masyaraka t . 

Maklumat Pelayanan adalah sebagai berikut: 

KOP (Penyelenggara Pelayanan) 

MAKLUMAT PELAYANAN 

"Dengan ini kami rnenyatakan sangggup menyelenggarakan 
pelayanan sesuai standar pelayanan yang telah ditetapkan 

dan apabila tidak menepati janji ini kami siap menerima 
sanksi sesuai dengan peraturan perundangundangan yang 

berlaku ". 

Putussibau, 20.... 
Pimpinan Penyelenggara, 

Ttd 
Nama Je las 

PEMANTAUAN DAN E V A L U A S I 

Pemantauan dan eva luas i i n i d i l a k u k a n u n t u k m e l a k u k a n eva luas i 

k iner ja pe layanan sebagai dasa r perba ikan berke lanjutan. D a l a m proses 

pemantauan d i l a k u k a n peni la ian a p a k a h S tandar Pe layanan yang 

12 



s u d a h d i s u s u n dapat d i l aksanakan dengan baik , apa yang menjadi 

faktor k u n c i keberhas i lan dan a p a yang menjadi faktor penghambat. 

Metode yang dapat d ipergunakan a n t a r a l a in : ana l i s i s dokumen, 

surve i , wawancara , dan observasi. Surve i dapat d i l a k u k a n dengan 

menggunakan metode Surve i Kepuasan Masyarakat (SKM) sebagaimana 

ke tentuan yang ber laku . 

E v a l u a s i S tandar Pe layanan ada lah rangka ian kegiatan 

membandingkan h a s i l a t au prestas i s u a t u penerapan S tandar 

Pe layanan yang te lah ditetapkan. Faktor- faktor apa sa ja yang 

mempengaruhi keberhas i lan dan/a tau kegagalan da lam rangka 

penerapan S tandar Pe layanan. Proses eva luas i j u g a mempert imbangkan 

pengaduan pe layanan publ ik yang diperoleh, ser ta h a s i l dar i Surve i 

Kepuasan Masyarakat . 

B e r d a s a r k a n h a s i l pemantauan dan eva luas i yang d i l akukan , 

penyelenggara pe layanan dapat m e l a k u k a n perba ikan u n t u k 

peningkatan kua l i t as pe layanan publ ik/ inovas i secara berke lanjutan 

(continuous improvement). 

V. P E N U T U P 

Keberhas i lan penyusunan d a n pe l aksanaan S tandar Pe layanan d i 

l ingkungan organisasi penyelenggara pe layanan publ ik d i t entukan oleh 

komitmen d a n kons is tens i pa ra pe laksana da lam penyelenggaraan 

pe layanan publ ik . 

B U P A T I K A P U A S H U L X ^ 

AJW. NASIR 

13 


